SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA MESA DIRETORA DO CONGRESSO

NACIONAL N° 10, DE 2024

do Senador Astronauta Marcos Pontes e do Deputado Danilo Forte, de realização de
sessão Solene destinada a celebrar os 120 anos de nascimento do Marechal-do-Ar
Casimiro Montenegro Filho.

AUTORIA: Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Deputado Federal Danilo Forte
(UNIÃO/CE)

Avulso refeito em 17/07/2024 (Por incorreção na ementa)

Página da matéria

Avulso do REQ 10/2024 - Mesa   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164626

Gabinete do Senador Astronauta Marcos Pontes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Sessão Solene do

Congresso Nacional, no dia 22/08/2024, a fim de celebrar os 120 anos de nascimento

do Marechal-do-Ar Casimiro Montenegro Filho.

Proponho para a Sessão a presença dos seguintes convidados:

Representante do Instituto Tecnológico da Aeronáutica (ITA); Representante do

Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial (DCTA); Representante da

Força Aérea Brasileira (FAB); Representante da Academia Nacional de Engenharia;

Representante da Embraer.

JUSTIFICAÇÃO

O Marechal-do-Ar Casimiro Montenegro Filho é uma figura de extrema

importância na história da aviação e da engenharia no Brasil. Nascido em 29 de

outubro de 1904, em Fortaleza, Ceará, ele foi o fundador do Instituto Tecnológico

de Aeronáutica (ITA) e do Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial

(DCTA), instituições que foram essenciais para o desenvolvimento da Embraer.

Além disso, ele foi um pioneiro no Correio Aéreo Militar (CAM), que posteriormente

se transformou no Correio Aéreo Nacional (CAN).

Montenegro Filho também é reconhecido como patrono da área de

Engenharia da Força Aérea Brasileira e da Academia Nacional de Engenharia. Sua

S
F

/
2

4
3

4
4

.
5

2
3

2
7

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
*
)

00010/2024
REQ

Avulso do REQ 10/2024 - Mesa   [2 de 5]

trajetória militar começou no Exército Brasileiro, migrando para a Força Aérea

Brasileira após a criação do Ministério da Aeronáutica.

Em 1931, realizou o primeiro voo do CAM entre o Rio de Janeiro e São

Paulo, abrindo novas rotas aéreas no Brasil. Sua visão inovadora levou à criação

do ITA e do DCTA após visitas ao Instituto de Tecnologia de Massachusetts (MIT)

durante os anos de 1943 e 1944.

Honras recebidas por Casimiro Montenegro Filho incluem o título de

Doutor Honoris Causa pela Universidade Estadual de Campinas em 1975 e o Prêmio

Anísio Teixeira em 1981, em reconhecimento às suas contribuições para a educação

no Brasil.

A realização desta sessão especial é uma homenagem justa a um

homem cuja vida e trabalho tiveram um impacto duradouro na aviação, na

engenharia e na educação brasileira. Celebrar os 120 anos de seu nascimento é uma

oportunidade para reconhecer suas contribuições e inspirar futuras gerações.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2024.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

4
3

4
4

.
5

2
3

2
7

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Avulso do REQ 10/2024 - Mesa   [3 de 5]

                Câmara dos Deputados
     Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Dep. Danilo Forte)

Requer, nos termos do art. 1º, inciso I
do  Regimento  Comum do Congresso
Nacional,  a  realização  de  Sessão
Solene no dia 22 de agosto de 2024,
às  14h,  em  comemoração  aos  120
anos  de nascimento  do  Marechal  do
Ar Casimiro Montenegro Filho.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 1º, inciso I

do  Regimento  Comum  do  Congresso  Nacional,  a  realização  de  Sessão

Solene no dia 22 de agosto de 2024, às 14h, em comemoração aos 120

anos de nascimento do Marechal do Ar Casimiro Montenegro Filho.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Requerimento  tem  como  objetivo  primordial

prestar a justa homenagem a Casimiro Montenegro Filho (Fortaleza, Ceará,

29 de outubro de 1904 — Petrópolis, Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de

2000) foi um militar do Exército Brasileiro, criador do Instituto Tecnológico

de  Aeronáutica  (ITA)  e  do  Departamento  de  Ciência  e  Tecnologia

Aeroespacial (DCTA), instituições que foram o embrião da Embraer, além

de pioneiro do Correio Aéreo Militar (CAM).

Casimiro é o patrono da área de Engenharia da Força Aérea

Brasileira e da Academia Nacional de Engenharia.  Marechal-do-Ar, tendo

passado,  na  criação  do  Ministério  da  Aeronáutica,  para  a  Força  Aérea

Brasileira.

Em 12 de junho de 1931, realizou o primeiro voo do CAM

(Correio  Aéreo  Militar,  transformado,  mais  tarde,  no  Correio  Aéreo

Nacional-CAN), entre o Rio de Janeiro e São Paulo, serviço este que ajudou

a criar e também abriu várias novas rotas com destinos como o sul e o

nordeste do país.

*C
D2

44
52

58
51

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244525851800

C
D

/
2

4
4

5
2

.
5

8
5

1
8

-
0

0

Avulso do REQ 10/2024 - Mesa   [4 de 5]

                Câmara dos Deputados
     Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

Após  a  criação  do  Ministério  da  Aeronáutica,  para  o  qual

migrou, proveniente da Aviação do Exército, o Tenente-Coronel Casimiro

realiza  visitas  no  Instituto  de  Tecnologia  de  Massachusetts  (MIT),  nos

Estados Unidos, nos anos de 1943 e 1944, e destas visitas nasce a intenção

de criar uma instituição similar no Brasil, com o objetivo de desenvolver

profissionais e tecnologia aeronáutica, surgindo a partir daí a criação do ITA

e do DCTA.

No dia 2 de Dezembro de 1975 recebeu o título de Doutor

Honoris Causa pela Universidade Estadual de Campinas. Foi agraciado em

1981, com o Prêmio Anísio Teixeira em sua primeira edição. Esse prêmio foi

criado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(Capes)  para  agraciar  personalidades  que  contribuíram  para  o

desenvolvimento da educação no país.

O Marechal morreu aos 95 anos de idade, em Petrópolis, na

madrugada do dia 26 de fevereiro de 2000, e foi enterrado com honras

militares,  quando o seu caixão foi  conduzido por seis alunos do ITA. O

corpo de Montenegro repousa na Cripta dos Aviadores do Cemitério São

João Batista, no Rio de Janeiro.

Acreditamos  que  o  Congresso  Nacional,  tem  um  papel

fundamental  na  promoção  dos  direitos  e  bem  estar  das  crianças.  A

realização dessa Sessão Solene seria uma demonstração de compromisso e

valorização  da  primeira  infância  como  um  período  crucial  para  o

desenvolvimento humano.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se

furtar à homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus

pares, no sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

Dep. DANILO FORTE
UNIÃO/CE

*C
D2

44
52

58
51

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244525851800

C
D

/
2

4
4

5
2

.
5

8
5

1
8

-
0

0

Avulso do REQ 10/2024 - Mesa   [5 de 5]